
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

E.Q. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 252/2024

Determ. n. 271 del 28/02/2024

Oggetto: FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE 
PERSONALE DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI SECONDO GRADO, DI CUI ALL'ART. 13, COMMA 3, LEGGE N. 104 DEL 
5/02/1992. RIPARTO AI COMUNI E UNIONI DI COMUNI. IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE

Premesso  che :

• con Delibera n° 42 del 20/12/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato la nota di aggiornamento al  
D.U.P. 2024-2026; 

• con Delibera n° 43 del 20/12/2023 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2024-
2026 e relativi allegati; 

• con Provvedimento del Presidente n° 165 del 28/12/2023, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG.) 2024-2026. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli obiettivi e i processi e 
affidate le relative necessarie risorse finanziarie e umane;

Vista  la Determinazione Dirigenziale n. 1436 del 27/10/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di Staff  
“Bilancio, Patrimonio, Acquisti”, ha conferito al sottoscritto la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione 
con responsabilità di direzione dell’unità organizzativa denominata “Provveditorato e Patrimonio”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a 

Determ. n. 271 del 28/02/2024 pag. 1/3



realizzare le operazioni necessarie al perseguimento degli obiettivi in ottemperanza a quanto stabilito dal 
Regolamento di Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

V i s t i :
• il DPCM del 10.08.2023 ad oggetto “Criteri di riparto del contributo di cento milioni di euro in favore  

delle regioni a statuto ordinario per l’anno 2023 e modalità di monitoraggio del Fondo per l’assistenza  
all’autonomia e alla  comunicazione degli  alunni con disabilità”,  il  quale ha definito  il  riparto  delle 
risorse in base al numero degli alunni con disabilità presenti nelle scuole secondarie di secondo grado 
con riferimento all’anno scolastico 2021/2022, in ciascuna Provincia/Città metropolitana;

• la Deliberazione di Giunta regionale n° 1889 del 6/11/2023 ad oggetto “Criteri alle Province / Città  
metropolitana di Bologna per il trasferimento ai comuni delle risorse statali per l'anno 2023 riferite  
alle funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. Assegnazione  
delle  risorse  a  Province/Città  Metropolitana  di  Bologna  (DI  10/08/2023.  Legge  208/2015  -  L.  
145/2018)”, con la quale si assegna a questa Provincia la somma complessiva di  € 534.982,00 e  si 
stabilisce, in analogia ai criteri di riparto contenuti nel DPCM citato, che il riparto delle risorse tra i  
Comuni/Unione dei Comuni venga effettuato da parte della Provincia di norma con l’applicazione del 
numero  degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di         secondo  grado  nell’A.S. 
2021/2022 residenti e assistiti dai Comuni;

• la Determinazione Dirigenziale della Regione Emilia-Romagna n. 27366 del 29/12/2023 ad oggetto 
“Assunzione di impegno a favore di Province e Città Metropolitana di Bologna delle risorse riferite alle  
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado in attuazione della  
DGR 1889/2023;

Dato atto che:
• le spese sostenute nell’anno 2023 per le funzioni svolte costituiscono il riferimento e la condizione per 

la concessione del contributo;
• tali spese dovranno essere rendicontate alla Provincia che provvederà, così come previsto dalla DGR 

n. 1889/2023, alla redazione di una relazione finale circa l'utilizzo effettivo delle risorse trasferite ai 
Comuni/Unioni di Comuni da inviare alla Regione entro il 30 settembre 2024;

Tenuto conto:
• dei criteri di riparto utilizzati dal Ministero per attribuire le somme alle Regioni e dei criteri stabiliti  

dalla Regione con la sopra richiamata Deliberazione n° 1889/2023;
• delle schede di rilevazione, del numero degli alunni con disabilità frequentanti le scuole secondarie di  

secondo grado nell’A.S. 2021/2022 residenti e assistiti dai Comuni, con le quali i Comuni/Unioni di 
Comuni hanno fornito i dati necessari al riparto delle risorse assegnate a questa Amministrazione che 
ammontano a complessivi  534.982,00 (agli atti di questo ufficio);€

Dato atto che le risorse necessarie per il riparto sopra specificato sono allocate al capitolo di spesa n. 6819 
“F.DO REG. PER TRASFERIMENTO AI COMUNI A SOSTEGNO DELL'AUTONOMIA ALUNNI DISABILI SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO (QUOTA FONDO NAZIONALE) *RIF. CAP E. 819* del PEG 2024 (Piano finanziario 
di V livello conto U.1.04.01.02.003 – Comuni e U.1.04.01.02.005 – Unioni, già accertate con accertamento n.  
66/2024;

Ritenuto, in  ragione  di  quanto  sopra  evidenziato,  di  procedere  all’assegnazione  e  alla  concessione  ai 
Comuni/Unioni di Comuni delle somme spettanti così come riportato nell’allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Visti:
• lo Statuto dell’Ente;
• il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;
• il D.L. 33/2013;
• Legge 7.8.1990, n. 241;
• il vigente Regolamento di Organizzazione;
• il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
• il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

Determ. n. 271 del 28/02/2024 pag. 2/3



DI SP ON E

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata

A. di  approvare  e  concedere ai  Comuni/Unioni  di  Comuni  della  provincia  di  Piacenza,  in 
applicazione dei criteri stabiliti  dai provvedimenti in premessa richiamati e tenuto conto dei dati  
acquisiti dai predetti Enti attraverso apposita rilevazione, le somme a ciascuno spettanti così come 
da prospetto  allegato quale parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento, per un 
importo complessivo di  € 534.982,00;

B. di  impegnare la  somma  di   534.982,00  al  capitolo€  di  spesa  n.  6819  “F.DO  REG.  PER 
TRASFERIMENTO  AI  COMUNI  A  SOSTEGNO  DELL'AUTONOMIA  ALUNNI  DISABILI  SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO (QUOTA FONDO NAZIONALE) *RIF. CAP E. 819*” del PEG 2024 (Piano 
finanziario di V livello conto U.1.04.01.02.003 – Comuni e U.1.04.01.02.005 – Unioni);

C. di  fronteggiare la spesa complessiva pari a  534.982,00 registrando€  appositi impegni, come da 
allegato, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dettagliati nel seguente modo:

N. CAP IMPORTO ESIGIBILITA' 
2024

PIANO FINANZIARIO V 
LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO

6819

Riparto risorse inclusione 
scolastica

Beneficiari:

Comuni (come da 
allegato)

Beneficiari:

Unioni di Comuni (come 
da allegato)

 534.982,00€  
di cui:

 492.051,35€

 42.930,65€

X

X

U.1.04.01.02.003 
Comuni

U.1.04.01.02.005 
Unioni

09.2

09.2

COMP

COMP

819

819

D A’  ATTO

• che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet istituzionale di questa Provincia, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. 33/2013;

• che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate al 
sottoscritto  titolare  della  E.Q.  “Provveditorato  e  Patrimonio”,  conferito  con  il  provvedimento 
richiamato  in  premessa,  il  quale  non  si  trova  in  conflitto  di  interessi  con  quanto  disposto  nel 
medesimo provvedimento ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 271 del 28/02/2024 pag. 3/3



Numero alunni con disabilità frequentanti 

le scuole secondarie di secondo grado 

nell'a.s. 2021/2022 residenti e assistiti dai 

Comuni/Unioni di Comuni

TOTALE SOMMA 

SPETTANTE

Agazzano 1 € 3.302,36

Aleseno 1 € 3.302,36

Alta Val Tidone 1 € 3.302,36

Borgonovo Val Tidone 1 € 3.302,36

Cadeo 8 € 26.418,86

Calendasco 6 € 19.814,15

Caorso 3 € 9.907,07

Castel San Giovanni 11 € 36.325,94

Cortemaggiore 4 € 13.209,43

Castell' arquato 3 € 9.907,07

Fiorenzuola d'Arda 10 € 33.023,58

Gazzola 1 € 3.302,36

Gossolengo 5 € 16.511,79

Gragnano Trebbiense 2 € 6.604,72

Lugagnano Val d'Arda 2 € 6.604,72

Monticelli d'Ongina 6 € 19.814,15

Piacenza 65 € 214.653,27

Pontenure 3 € 9.907,07

Rivergaro 1 € 3.302,36

Rottofreno 9 € 29.721,22

Sarmato 1 € 3.302,36

Villanova-Castelvetro P.no 4 € 13.209,43

Ziano Piacentino 1 € 3.302,36

TOTALE COMUNI 149 € 492.051,35

Unione Montana Valli Trebbia 

e Luretta 1 € 3.302,36

Unione montana Alta Valnure 3 € 9.907,07

Unione Valnure e Valchero 9 € 29.721,22

TOTALE UNIONI 13 € 42.930,65

TOTALE COMPLESSIVO 162 € 534.982,00

RIPARTO RISORSE DPCM del 10 agosto 2023



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI
Dott.ssa Angela Toscani

Determina N. 271 del 28/02/2024

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 252/2024

Oggetto:  FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO, DI CUI ALL'ART. 13, COMMA 3, LEGGE N. 104 DEL 5/02/1992. RIPARTO AI 
COMUNI E UNIONI DI COMUNI. IMPEGNO DI SPESA. 

Visto di Regolarità contabile.

CAP. 6819 IMPEGNI: DAL N. 192/2024 AL N. 194/2024  
                              DAL N. 196/2024 AL N. 216/2024 
                              DAL N. 218/2024 AL N. 219/2024 

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 29/02/2024 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 271 del 28/02/2024

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE PERSONALE 
DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' FISICHE O SENSORIALI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO, DI CUI ALL'ART. 13, COMMA 3, LEGGE N. 104 DEL 5/02/1992. RIPARTO AI 
COMUNI E UNIONI DI COMUNI. IMPEGNO DI SPESA. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 29/02/2024
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


